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Abstrakt

Diplomová práce „Role OOS zabývajících se problematikou přirozených porodů očima

jejich klientek“ načrtává hlavní osu problematiky sporů kolem otázky přirozených porodů

mezi českými organizacemi občanského sektoru, které se tématem zabývají, a státním

zdravotnictvím. Práce je zaměřena na představení tématu porodu jako sociálního problému a

přiblížení motivace organizací občanského sektoru se v této oblasti angažovat. Pozornost je

věnována také popisu současného stavu situace v České republice. V empirické části jsou

blíže představeny konkrétní organizace a jejich činnost. Stěžejním tématem výzkumu,

založeného na kvalitativních metodách sběru dat je pohled na celou situaci očima žen – matek

a zároveň klientek organizací občanského sektoru, které mají osobní zkušenost s přirozeným

porodem. Empirická část je zaměřena na zodpovězení základních výzkumných otázek,

týkajících se toho, jak klientky vnímají současnou situaci u nás, co je motivovalo k úvahám o

přirozeném porodu a jaké jsou jejich zkušenosti s jednotlivými poskytovateli služeb v dané

oblasti.

Klíčová slova

Lékařsky vedený porod

Přirozený porod

Porodní asistence

Organizace občanského sektoru

Zdravotnický systém

Porodnice

Domácí porod

Pacientky - péče

Klientky porodnického systému – služby

Psychický komfort
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1. Úvod

Jak hlásá podtitulek knihy Porodní příběhy, vydané občanským sdružením Aperio,

rodíme se jen jednou. Pro rostoucí počet žen v České republice je tato skutečnost důvodem

k zamyšlení, jak by si tento výjimečný okamžik svého života představovaly a jak by k němu

měly přistupovat. Přibývá žen, které se neztotožňují s modelem lékařsky vedeného porodu,

který je téměř bezvýhradně uplatňován v českém porodnickém systému. Řada žen dává

přednost modelu přirozeného porodu a hledá cesty, jak naplnit své představy o zrození

vlastního dítěte coby přirozeného procesu.

O tomto tématu jsem začala uvažovat před dvěma lety, kdy jsem měla možnost

sledovat, s jakými peripetiemi se potýká těhotná žen z malého města, která touží porodit své

dítě v klidu svého domova, za přítomnosti „porodní báby“, zcela v souladu s potřebami svého

těla a dítěte. Začala jsem se o tuto situaci zajímat a zjistila jsem, že tento fenomén je možné

chápat jako společenský problém, střet dvou názorových tendencí, reprezentovaných v tomto

případě státem a občanským sektorem.

V České republice během posledních 15 let vznikla řada organizací občanského sektoru,

které si kladou za cíl poskytnout české veřejnosti informace, které by představily porod a

těhotenství jako přirozený proces, který ženy nutně nemusí prožít v odosobněném prostředí

nemocnice, pokud si to nepřejí. Tyto organizace čerpají inspiraci ze Západních zemí a

poskytují zázemí ženám, které myšlenka přirozeného porodu oslovila. Poukazují na

skutečnost, že počet těchto žen stoupá a že se v České republice v poslední dekádě formuje

nová skupina občanů, kteří nejsou spokojeni s nabídkou a kvalitou služeb, poskytovaných

těhotným ženám a rodičkám ve státním zdravotnictví a proto žádají více prostoru pro své

požadavky.

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl představit problematiku přirozených a

lékařsky vedených porodů jako společenský problém se zaměřením na aktivity organizací

občanského sektoru v této oblasti u nás. Dané téma bude představeno v historickém kontextu

a v souvislosti s teoretickým pozadím občanského sektoru. Ve třetí kapitole bude popsán

vztah občanského sektoru a státu a vznik organizací občanského sektoru z pohledu teorie

heterogenity. Jedna kapitola bude potom věnována vývoji situace po roce 2000 a současnému

stavu věcí v České republice s důrazem na roli organizací občanského sektoru v této oblasti.

V empirické části práce bude představeno deset subjektů českého občanského sektoru,

které se v problematice angažují. První část páté kapitoly bude věnována jejich aktivitám a

dosavadním úspěchům. Druhá část této kapitoly přinese pohled na celou situaci v českém

porodnictví očima jejich klientek. Pomocí kvalitativních metod sběru dat bude zjišťováno, jak
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tato skupina žen vnímá služby, poskytované státním zdravotnictvím, jak vnímá služby,

poskytované občanským sektorem a jak se tyto ženy cítily jako klientky současného

porodnického systému v ČR. Výzkum se věnuje také jejich motivaci k využití služeb

organizací občanského sektoru a genderovým aspektům celé problematiky. Během

výzkumného šetření jsem také hledala odpověď na otázku, v čem spočívá výhoda organizací

občanského sektoru v porovnání s jinými formami subjektů, poskytujícími veřejné služby

občanům. V závěru práce jsou popsána stěžejní zjištění a shrnuty výsledky empirické části.

Při interpretaci kvalitativních dat hraje samozřejmě důležitou roli osobní stanovisko

výzkumníka ke zkoumanému tématu a to, jak se při zpracování výzkumu vypořádá s vlastní

situovaností. Osobně je mi bližší myšlenka přirozeného porodu. Přestože jsem se snažila dbát

na to, aby byl můj postoj pokud možno nestranný, tato skutečnost může do jisté míry ovlivnit

závěry mé práce především v otázce hodnocení přirozených porodů a být tak určitým zdrojem

zkreslení. Přesto věřím, že předložená práce může být díky svým přednostem významným

příspěvkem do veřejné diskuze a stát se kvalitní výzkumnou sondou do prezentované

problematiky. Více se tomuto tématu věnuji v metodologickém úvodu empirické části práce.
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2. Porodnická péče a její modely, porod jako sociální problém

Dobrý porod je takový porod, na který žena vzpomíná s pocitem uspokojení a
sebenaplnění, ať proběhl kdekoli.

Zuzana Štromerová

Porod je významný okamžik v životě každého z nás. Je chvílí našeho příchodu na svět a

v dospělosti může zásadně zasáhnout do života nás a naší rodiny. Proces porodu je odedávna

stejný, ale dnes jsme svědky toho, jak je ze strany různých zájmových skupin stále více

kladen důraz na to, aby byla otázce průběhu porodu věnována mimořádná péče.

Zastánci prenatální psychologie věří, že průběh porodu a to, jak jej matka a dítě

prožívají, může významně ovlivnit jejich vztah i další vývoj a psychiku dítěte. Je

prokazatelné, že plod má schopnost prožívat a manifestovat prožitky na úrovni libé a nelibé

již v těle matky. Tento jev lze nazvat elementární duševní život plodu (Kapr, Koukola 1998:

53) a můžeme z něj vyvodit, že již tak malé dítě na podmínky a okolnosti porodu citlivě

reaguje. Tato skutečnost posloužila také například americkému psychiatrovi českého původu

Stanislavu Grofovi k vytvoření konceptu čtyř archetypů nazvaného bazální perinatální

matrice, jež vypracoval na základě zkoumání části lidského nevědomí, vztahujícího se

k období kolem porodu a jehož pomocí vysvětloval potíže svých pacientů. Porodní asistentka

Zuzana Štromerová uvádí ve své knize Možnost volby: „Všechno, co se během porodu děje,

bude mít vliv na to, jak bude žena vnímat po porodu sama sebe. Zrovna tak může porod

ovlivnit její vztah k dítěti, její vztah k partnerovi, vztah partnerů k miminku, vztah ke

společnosti, do které děťátko přichází, a to nejen těsně po porodu, ale na další dlouhá léta“

(Štromerová 2005: 13).

Nikdo z nás asi nepochybuje o tom, že porod probíhá v porodnici pod odborným

dohledem lékařů a moderní techniky. Převážná většina mých vrstevníků a generace mých

rodičů tak přišla na svět a nikdo z nás se nad tím asi příliš nepozastavuje. Bereme to jako fakt.

V průběhu posledních 20 let však u nás v souvislosti s porevolučními změnami a

společenskou transformací, která ovlivnila i české porodnictví, sílí hlasy, které tvrdí, že

lékařsky vedené porody by neměly být jedinou možnou cestou a stále více se hovoří o

porodech přirozených nebo dokonce domácích.
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2.1 Dva modely porodnické péče

Dvojí přístup k porodnické problematice se v průběhu 2. poloviny 20. století objevil ve

většině rozvinutých společností. Zhruba v polovině 20. století v porodnické praxi převládl

model lékařsky vedeného porodu, který se odehrává v porodnici a spočívá v urychlení

porodu invazivními technikami a tlumení porodních bolestí medikamenty. Tento způsob

vedení porodu má zajistit bezpečnost rodičky a plodu díky preventivním činnostem lékaře za

účelem eliminace možných komplikací, i její psychosomatický komfort plynoucí


[…]


potom mohou (nebo naopak nemohou) nastat, návody, jak se v konkrétních situacích

zachovat, jaké jsou možnosti
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- zahraniční zkušenosti

- jedna z účastnic dala k dispozici i možnost serverhostingu pro Pro PP

- diskutována záležitost pracovních skupin při Ministerstvu zdravotnictví a potenciální účast

Pro PP v nich

- články na webových stránkách by především měly být neemotivní

Jana Tomasová poté dala účastnicím kolovat několik návrhů možného loga sdružení a

účastnice měly možnost dát hlas návrhu, který je nejvíce oslovil (nejvíce hlasů pro logo č. 6).

Byl vznesen návrh užívat 2 verze loga – bez i se „smajlíky“.

Ad 5) Zakladatelky sdružení vyzvaly účastnice ke spolupráci na činnosti sdružení (tvorba a

především obsah webových stránek, publikace, získávání kontaktů, prezentace cílů sdružení

apod.) a poděkovaly všem, kteří se již do činnosti zapojily.

Ad 6) Setkání bylo ukončeno ve 12hodin, poté ještě účastnice pokračovaly v neformální

diskusi.

Zapsala: Monika Bakešová; zápis vyhotoven v Roudnici n.L. 6. 6. 2009
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O autorce

Markéta Švecová se narodila 22. 9. 1981 v Domažlicích.

V letech 1997 – 2001 studovala na Masarykovo gymnáziu v Plzni. V roce 2000 složila

základní státní jazykovou zkoušku z anglického jazyka. Zájem o humanitní vědy jí po

maturitě zavedl na Fakultu humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, kde studovala od

roku 2001 obor Studia humanitní vzdělanosti. Během studia absolvovala v roce 2004

čtyřměsíční studijní pobyt na Koeng Idraetshojskole v Dánsku v rámci programu CIRIUS,

hrazeného z fondů EU.

Bakalářský studijní program absolvovala v roce 2006 složením státních závěrečných

zkoušek a obhájením bakalářské práce na téma „Kyberfeminismus a sexualita

v kyberprostoru“. V průběhu bakalářského studia se blíže zajímala o obor gender studies a

zaujala jí také studia občanského sektoru.

V roce 2006 začala studovat magisterský studijní program Katedry studií občanské

společnosti na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze. Během studia na

KSOS FHS UK pracovala ve společnosti Newton IT jako překladatelka a v občanském

sdružení Provázek. Také absolvovala stáž v Nadaci Terezy Maxové a na Ministerstvu

životního prostředí ČR.

V budoucnosti by ráda zůstala věrná svému oboru a pracovala v občanském sektoru.
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Slovník důležitých jmen a pojmů

Domácí porod: Porod, který neprobíhá v porodnici za přítomnosti lékařů, ale v domácím

prostředí, zpravidla za přítomnosti porodní asistentky. V západních zemích se jedná o celkem

běžnou alternativu porodům v porodnici. V České republice nejsou domácí porody zakázány,

ale jsou jednoznačně nejkontroverznějším tématem současné diskuze o přirozených porodech.

Dula: Speciálně vyškolená žena, která poskytuje nepřetržitou psychickou i fyzickou

podporu ženě během porodu. Poskytuje také emocionální podporu a potřebné informace

během těhotenství, porodu a šestinedělí. Přispívá k dobrému startu celé nové rodiny

Ivana Königsmarková : Samostatně registrovaná porodní asistentka, působící v České

republice. Působila v České asociaci porodních asistentek. Zakládající členka Unie

porodních asistentek. Iniciátorka Centra aktivního porodu ve Fakultní nemocnici Na

Bulovce. Doprovází ženy při domácích porodech. Má zkušenosti ze zahraničí. Knižně

vyšly její rozhovory s Janou Doležalovou pod titulem Hovory s porodní bábou.

Model lékařsky vedeného porodu: Způsob vedení porodu, který má zajistit bezpečnost

rodičky a plodu za pomoci preventivních činností lékaře za účelem eliminace možných

komplikací. Při lékařsky vedeném porodu se využívají medikamenty a invazivní techniky,

které vedou k urychlení porodu a tlumení bolesti.

Model přirozeného porodu: Vychází z předpokladu, že zrození člověka je normální

fyziologický proces, který většina rodiček dokáže zvládnout vlastními silami, pokud jsou

jim pro porod vytvořeny optimální podmínky. Vedení porodu je založeno na důvěře

v instinktivní a intuitivní chování žen během porodu.

Organizace občanského sektoru: Forma dobrovolného sdružování občanů, sdílejících

společné hodnoty a ochotných spolupracovat na společném díle. Společnými rysy těchto

organizací je to, že jsou organizované, soukromé, mají neziskový charakter, jsou

samosprávné a založené na principu dobrovolnosti.

Porodní asistentka: Nelékařský zdravotnický pracovník, který vykonává povolání bez

odborného dohledu. Zajišťuje základní a specializovanou ošetřovatelskou péči ženám

během těhotenství, porodu a šestinedělí, včetně vedení fyziologických porodů a péče o
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fyziologické novorozence. Zajišťuje také ošetřovatelskou péči o ženu na úseku

gynekologie.

Porodní dům: Zdravotnické zařízení, které nabízí porodnickou péči zdravým ženám s

fyziologickým těhotenstvím a předpokládaným fyziologickým porodem. Péči v porodním

domě poskytují samostatně registrované porodní. V zahraničí, především v zemích Evropské

Unie, je porodní dům běžnou součástí porodnické péče.

Zuzana Štromerová: Samostatně registrovaná porodní asistentka, působící v České

republice. Zakládající členka České asociace porodních asistentek a České konfederace

porodních asistentek. Zakladatelka a ředitelka Porodního domu U Čápa. Vydala knihu

Možnost volby, má zkušenosti ze zahraničí. Doprovází ženy při domácích porodech.
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