Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií
Katedra studií občanské společnosti
Oponentský posudek
Název diplomové práce: Role organizací občanské společnosti zabývajících se problematikou
přirozených porodů očima jejich klientek
Studentka: Bc. Markéta Švecová
Vedoucí práce: Ph.Dr. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D.
Oponentka: Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Ph.D.

Studentka si v předložené diplomové práci klade za cíl představit problematiku přirozených a
lékařsky vedených porodů jako společenský problém se zaměřením na aktivity organizací
občanského sektoru v této oblasti v ČR. Úspěch OOS pak hodnotila provedením výzkumu
mezi ženami, které služeb OOS činných v podpoře přirozených porodů využily. Jedním
z hlavních přínosů předložené diplomové práce, dle mého názoru, je prokázání skutečnosti, že
se OOS podařilo tuto problematiku otevřít a poskytnout služby, nenabízené státem ani trhem.
Téma je vhodné pro obor Studií občanské společnosti a zároveň společensky aktuální.
Studentka nastínila problematiku občanského sektoru též teoreticky a prokázala širší
souvislost dané problematiky s teorií. Metodologie výzkumu je pečlivě připravena, výzkumné
otázky jsou však formulované pouze v části, která se týká výzkumu.
Autorka správně cituje, ačkoliv si myslím, že mohla použít více cizojazyčné literatury,
vzhledem k tomu, že se opakovaně v práci odvolává na zkušenosti zemí, kde je možnost
výběru mezi dvěma typy porodů samozřejmostí.
Práci by také prospělo, zvláště vzhledem k tomu že studentka v práci často vyzývá k dialogu
dvou stran, méně extrémní popis porodů prováděných v nemocnici a alespoň jeden rozhovor
(ne jenom citace) s ženami či odborníky, kteří tzv. přirozené porody odsuzují či jsou k nim
opatrní. Také trochu postrádám nějaká doporučení pro další nelehký boj OOS v dané
problematice.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře až výborně.

V Praze, 7.10.2009

Selma Muhič Dizdarevič